SESION ORDINARIA Ne¢ 124 (mayo 22 de 2012)

v

v

Se aprueba por unanimidad, Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Educacién, Asignacién
Variable Desempefio Individual, por un monto de M$3.207 .-

Se aprueba por unanimidad, Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Educacion, Asignacién
Excelencia Académica | Trimestre, por un monto de M$9.544.-

Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educacién, Fondos de
Mantenimiento 2012, por un monto de M$2.238.-

Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educacion, Cuenta
Servicios Generales, por un monto de M$5.618.

Se aprueba por unanimidad, Modificacién Presupuestaria del Presupuesto Educacion, Subvencién
SEP Abril 2012, por un monto de M$29.132.-

Se aprueba por unanimidad, iniciativa de inversion: “Provisién e Instalacion Sala de Juegos Pre
Basica, Escuela Tromén Quepe”, por un monto de M$6.581.-

Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educaciéon, Recursos
“Reconversién para Niveles de Pre Basica”, por un monto de M$7.081, para adquisicién de
materiales para mantenimiento y reparaciones para cambio de Banos del Nivel Pre Béasico de la
Escuela Colpanao y provision e instalacion Sala de Juegos Pre Basica para la Escuela Tromén
Quepe.

Se aprueba por unanimidad, la siguientes iniciativas de inversién: 1) “Construccion Lenera /
Bodega Escuela Colpanao”, por un monto de M$ 1.400; y 2) “Provisién e Instalaciéon de Salas de
Clases Escuela Fundo Maguehue”, por un monto de M$ 6.581.-

Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Educacion, Recursos
“Fines Educacionales”, por un monto de M$21.910. Los recursos seran destinados a: 1) Prérroga
de Contrato a Maestros Pintores y Contrato Maestro Solador, necesarios para trabajos de
reparaciones y mantenimiento de los Establecimientos Educacionales; 2) Contratacién de Servicios
profesionales de Fonoaudiologia, Psicologia y Medicina Familiar, para atender problemas de salud
detectados en Alumnos del Programa de Integracion de las Escuelas Municipales, no estan
incluidas las Escuelas Dario Salas, Licanco, Metrenco y Truf Truf; 3) Adquisicién de Reloj Control
para Establecimientos Educacionales; 4) Provision e Instalacion de Sala de Clases para la Escuela
Fundo Maquehue; 5) Construccion de Lefiera y Bodega Escuela Colpanao; y 6) Adquisicion
Equipo Computacional y Licencias, que permita el continuo monitoreo, desde el nivel central, de las
Céamaras de Vigilancia que seran instaladas en los Establecimientos Educacionales.

Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Salud, Cuenta Multas y
Sanciones Pecuniarias, por un monto de M$2.000.-

Se aprueba por unanimidad, Modificacion Presupuestaria del Presupuesto Salud, Ajustes Gastos
en Personal afo 2012, por un monto de 384.795.-

Se aprueba por unanimidad, compromiso de aporte municipal para el financiamiento futuro de la
etapa de ejecucion del Proyecto: “Mejoramiento Sectores Emblematicos y Restauracion Casa
Estacion, Padre Las Casas”, el que sera postulado a disefio y ejecucion con fondos del MINVU, por
un monto estimado de M$20.000.-

Se aprueba por unanimidad, compromiso de aporte municipal, por un monto de $86.052.000
anuales, para financiar los gastos de operacién y mantencién del Proyecto “Mejoramiento Sectores
Emblematicos y Restauracion Casa Estacion, Padre Las Casas”, el que serd postulado a disefio y
ejecucién con fondos MINVU.

Se aprueba, con las abstenciones de los Concejales Sr. Raul Henriquez y Sr. Sergio Sandoval,
Fondo de Apoyo a la Gestion de Educacién Municipal Afic 2012 (FAGEM), de acuerdo a las
siguientes iniciativas propuestas: 1) Capacitacion para Docentes $4.000.000; 2) Capacitaciéon para
Asistentes de la Educacion $1.902.663; 3) Pago Perfeccionamiento Docente $3.600.000; 4)



Segunda Etapa Sistema de Gestion de Calidad del DAEM $14.400.000; 5) Adquisicion de
Equipamiento para el DAEM $2.000.000; 6) Reparacién de inmuebles y equipamiento para
Establecimientos Educacionales $18.000.000; 7) Indemnizaciones para Asistentes de la Educacion
$17.000.000; 8) Servicio de Movilizacién Escolar $50.000.000; y 8) Gira de Estudios $8.000.000.-
Se aprueba por unanimidad de los Concejales presentes en sala: Sr. José Bravo, Sr. Jaime
Catriel, Sr. Alex Henriquez, Sr. Sergio Sandoval y el sefor Alcalde, Compromiso de
Financiamiento Municipal para el Programa Mejoramiento de Barrios Periodo 2012 “Barrio
Pulmahue, Padre Las Casas”, por un monto ascendente de 2.680 UF, en el evento que la iniciativa
postulada resulte seleccionada.



